Il Comune d'Alessandria, stanco di sostenere una lotta, che non dava se non risultati disperati, visti inutili i tradimenti, inutili ogni sorta di aiuti della Lega Lombarda, pensò bene al modo di accordarsi con la Repubblica.

Il 3 Novembre 1230, il Podestà Jacopo di Terziago ed il Consiglio del Comune di Alessandria nominavano un procuratore, per rimettere a messere Sardo Arciprete di Alba e a Frate Guglielmo di Voltaggio le vecchie questioni con Genova. (4)

In quello stesso giorno, l'arciprete Sardo, scriveva al Podestà di Genova che farebbe restituire dagli Alessandrini alla Repubblica Lanerio e Capriata a condizione che quivi non fossero mandati abitanti forestieri. Ed aggiungeva: « *Item promitto vobis (ai Genovesi) quod faciam alexandrinos promittere et plenam securitatem prestare Comuni Janue quod attenderint et observabunt quid quid dixeritis secundum iuris ordinem de omnibus questionibus que vertuntur vel verti seu versari videntur inter ipsos Alexandinos et Astenses* ». (5)

Genova, come ho accennato, era in questo tempo incline al partito Guelfo, quindi ottenuta promessa di larghe concessioni territoriali, aderiva alla deliberazione degli arbitri, che il 15 Gennaio 1231, sentenziavano definitivamente circa il possesso di Capriata: « *quod Castrum et villa Capriate cum territorio suo curia et districtu et generaliter cum omnibus ad ipsum castrum et locum et villam capriate pertinentibus sit Communis Januae libere ad pro-*

(1) *Annales Gen.* - Ed. Cit., V, III, p. 49.

(2) *Ibid.* - p. 51 e segg.

(3) Il Marchese del Monferrato, che già, come si è detto, si era unito ad Asti contro Alessandria nell'aprile del 1227, rinsaldava quella Lega l'8 Agosto 1228. (A. FERRETTO - o. c.; Doc. 56 segg.)

(4) A. FERRETTO - o. c. Dcc. 64.

(5) *Ibid.* - Doc. 65 - 66.

prium et quod de cetero possit muniri muris et turribus quarneri ad voluntatem et arbitrium Comunis Januae. (1)

A tale atto rinnovato il 2 febbraio dello stesso anno si aggiungeva l'obbligo da parte di Genova di procurare sicurezza di passaggio e di trasporto sulla strada che conduce dalla costa marittima nell'interno fino ad Alessandria; e di pagare a questa città lire 600 annue per il pedaggio di Gavi, intorno a cui si questionava fra i due Comuni. (2)

La sentenza fu ratificata da Nicola di Voltaggio e siggillata: quindi una copia veniva consegnata all'abate di Tiglieto ed un'altra a quello di S. Andrea di Sestri Ponente.

I Marchesi del Bosco e i Signori di Mirabelio, costretti rispettivamente dai Comuni di Genova e di Alessandria, rimettevano in essi tutte le controversie, che venivano immediatamente risolte.

Il 2 febbraio, in seguito agli accordi precedenti, avveniva tra Genova ed Alexandria la reciproca restituzione dei prigionieri: « Quod omnes incarcerati seu homines dictarum comunicatum occasione guerre que erat inter dictas comunitates sint penitus a Carceribus et vinculis adsoluti ». (3)

Il Podestà di Genova, vedendo che si indugiava a restituire Capriata, chiedeva con insistenza al consiglio Alessandrino la consegna del territorio promesso: « et dixit quod paratus erat possessionem et restitutionem recipere pro Comuni Janue ».

Il Podestà di Alessandria a sua volta: « Quod paratus erat obervare ea que arbitri pronunciaverant inter Comune Janue et Comune Alexandrie, tam super possessione danda Comuni Janue quam super aliis » (4) quindi nominava suo procuratore Guglielmo de Carlo, il quale, in data 15 febbraio a nome degli Alessandrini, consegnava al Comune di Genova il territorio promesso: « Possessionem Capriate et ville capriate cum iurisdicione contili et districtu ». (5)

Tra Genova ed Alessandria restavano ancora a risolversi alcune controversie circa la difesa delle strade e il diritto ai pedaggi. La decisione degli arbitri, al riguardo, fu pronunciata il 21 febbraio, del medesimo anno, ed obbligava gli Alessandrini a garantire le strade sul loro territorio, a non esigere pedaggi, e a giurare ogni cinque anni di aiutare e difendere i Genovesi nei posses- si di Gavi, Montaldo, Amelio, Tassarolo e Pastorana. (6)

(1) A. FERRETTO - o. c. Doc. 66.

(2) Ibid. - Doc. 68 e 82.

(3) Ibid. - Docc. 71 - 72.

(4) A. FERRETTO - o. c. Docc. 74 e 75.

(5) Ibid. - Docc. 77 e 78.

(6) Ibid. - Doc. 82.

La sentenza arbitrale riconfermava l'obbligo da parte dei Genovesi di pagare ogni anno in Novembre, lire 600 agl. Alessandrini, per il diritto che questi avevano sul pedaggio di Gavi e a cui rinunciavano per l'avvenire. (1)

Tanta solennità di accordi e di pace perpetua erano ancora una volta infranti al principio dell'anno seguente, da parte degli Alessandrini, che riscuotevano un ingiusto pedaggio sulle merci di transito in Felizzano, turbando il commercio Genovese. (2)

Il Comune di Genova mandava loro ambasciatori Ugo del Fiesco, che presentatosi al Consiglio Alessandrino, radunato nella Chiesa di S. Pietro, lo richiamava all'osservanza dei patti giurati, mentre a nome della sua città si dichiarava pronto al pagamento annuo delle 600 lire convenute. L'ambasciata di Ugo ottenne buon esito: un solenne giuramento di fedeltà al Comune di Genova veniva pronunciato dal Podestà e dal Consiglio Alessandrino in questa formula: « Nos potestas et consiliarii Alexandrae juramus super Sancta Dei Evangelia quod adiuvabimus et manutenebimus ianuenses et Comune Januae contra omnes personas et adiuvabimus eos tenere et defendere et manutenebimus castrum, Gavii cum Curia et eis pertinentiis de hoc quod habent et acquirente rationaliter in Gavio et in eius Curia et nominatim Montaldum, Amelium Taxalorium et Pastoranam et eorum districtum et stratam per locum Gavii; item si aliquando cognoscerimus quod malum Januentium aliquo modo tractaretur vel operaretur, id per bonam fidem disturbabimus; quod si disturbare non possemus quam citius possemus Castellanis vel Castellano Gavii, vel Consulibus Januae seu potestati notificaremus bona fide, sine fraude et hoc modo ordinamus de ipso iuramento prestando... ». (3)